LIBER PRIMUS.

Verbum Domini quod factum est ad Osae filium Beeri. *Ose*, i, 1. LXX similiter. Verbum Domini, quod in principio erat apud Deum Patrem, et Deus erat Verbum, factum est ad Osae filium Beeri, ut prophe-

était adressée, et que l'Écriture ne puisse être détruite, pourquoi dites-vous que je blasphemé, moi que mon Père a sanctifié et envoyé dans le monde, parce que j'ai dit que je suis Fils de Dieu? » *Joan. x, 33, 36.* Dieu fait ces dieux, il se trouve dans l'assemblée des dieux, il juge les dieux étant au milieu d'eux; *Psalm. lxxxii*; c'est lui qui est la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde; *Joan. i, et il dit aux Apôtres: « Vous êtes la lumière du monde; Matth. v, 14; de même, il est le Sauveur et il fait de son Prophète un Sauveur. Et, en effet, Osée, traduit en notre langue, veut dire Sauveur. C'est ce même nom que portait Josué, fils de Num, Num. xiv, avant que Dieu lui en eût donné un autre; il ne s'appelait pas, comme l'écrivent à tort les recueils grecs et latins, Ausé, qui est incompréhensible, mais bien Osée ou sauveur, nom auquel fut ajouté celui du Seigneur, pour qu'il s'appelât « Sauveur du Seigneur. » Ce sauveur est donc fils de Bééri, ou de « mon puits, » de ces puits que creusaient*

tam quoque Deum faceret, Salvatore dicente: « Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemias; quia dixi: Filius Dei sum? » *Joan. x, 33, 36?* Ut quomodo Deus deos facit, et stat in synagoga decurum, in medio autem deos iudicant, *Psalm. lxxxii*, et cum ipse sit verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, *Joan. i, ad apostolos loquitur: « Vos estis lux mundi; » Matth. v, 14;* sic et ipse Salvator prophetam suum faciat Salvatorem. *Osee enim in lingua nostra, salvatorem sonat; quod nomen habuit etiam Josue filius Num, Num. xiv, antequam ei a Deo vocabulum mutaretur. Non enim ut male in Græcis codicibus legitur et Latiniis? « Ause » dicitur est, quod nihil omnino intelligitur; sed « Osee, » id est « salvator; » et additum est ejus nomini Dominus, ut « salvator Domini » diceretur. Iste ergo salvator filius est « Beeri, » id est, « putei mei, » quos puteos fedit Abraham, Isaac et Jacob, et Allophylis eos semper conabantur obruere.*

(a) Totum hunc locum restitui ex ms. codicis S. Albini Andegavensis, cum depravatisime legatur in aliis mss. exemplaribus et in Erasmus editione. *MAR.* Pro *sedecium*, hoc et superiori versu, *quindecim* preferunt Palatini mss. qui et pari consono impressione olim lectionem ita continuant: *Cujus anno undecimo decem tribus, qui appellabatur Israel, captus sunt a Salmanassar rege Chaldæorum, et in Medorum montibus collocati. Post Achaz regnavit filius ejus Ezechias annis viginti et octo.* Ad hunc vero quo nunc est, modum, restituta, prius a Victorio facti, ejus de antiqua lectione hoc erat iudicium. *Falsam, inquit, et erroneam esse, dubio veretur nemini. Errores in ea conspiciuntur tres. Præterea, quod tempore Achaz decem tribus asserat captas, idque factum anno ejus undecimo: cum tamen illæ in captivitatem venerint sub Ezechia anno illius sexto, ut clare constat IV Reg. xviii, 9, his verbiis: Anno quarto regis Ezechia, qui erat annus septimus Osee filii Eze regis Israel, ascendit Salmanassar rex Assyriorum in Samariam, et oppugnavit eam, et cepit. Nam post annos tres, anno sexto Ezechia, id est, nono anno Osee regis Israel, capti est Samaria et transiit rex Assyriorum Israel in Assyrios, collocavitque eos in Itala, et in Babor fluvio Golan, in civitatibus Medorum. Secundus error, quod dicit Ezechiam regnasse annis viginti octo, cum tamen ille regnaverit viginti novem, IV Reg. xviii, 1, et II Paralip. xxxii, 2. Menda sacrorum, codicum ope sublata sunt in hunc modum: Post quem filius ejus Achaz regnavit annis similiter sedecim. Post Achaz regnavit filius ejus Ezechias annis viginti novem, ejus anno sexto, decem tribus, qui appellabatur Israel, cepti sunt a Salmanassar rege Chaldæorum, etc. Erratum primum facile sublatum est suo loco versiculo, qui inferius jacebat, repositis. Porro et Martinianus et ms. S. Albini Andegavensis asseruit. Vide Chronicon ad n. 1272.*

Abraham, Isaac et Jacob, et que les enfants de l'étrangère s'efforçaient sans cesse de détruire. *Genes. xxi, xxi, xxvi, xlvi.* Entre un puits et un lac ou citerne, il y a cette différence que les puits a les eaux intarissables qui coulent de la source de vie, tandis que la citerne, qui refroidit, n'a que des eaux venues du dehors, des eaux foraines. De là le langage de Dieu dans la bouche du Prophète Jérémie: « Ils m'ont abandonné, moi qui suis la source des eaux vives, et ils se sont crus des citernes qui ne peuvent pas garder l'eau. » *Jérém. ii, 13.* De cette source le Psalmiste fait gloire à Dieu: « La source, de la vie est en vous, et nous verrons la lumière dans votre lumière même. » *Psalm. xxxv, 10.* De là vient que certains pensent que Bééri doit s'interpréter par « ma lumière; » mais que la vraie traduction est celle qui a été donnée d'abord.

« Aux jours d'Ozias, de Joathan, d'Achaz et d'Ezechias, rois de Juda, et aux jours de Jéroboam fils du roi d'Israël. » *Osé. i, 1.* La traduc-

Ger. xvi, xxi, xxvi, xlvi. Inter puteum et lacum, id est cisternam, hoc interest quod puteus perpetuas aquas habet, de vivo fonte manans, cisterna, que refrigerat, aquas suas externas et adventicias possidet. Unde per Jeremiam prophetam loquitur Dominus: « Me derelinquent fontem aquarum vivarum, et foderunt sibi cisternas, que aquas non valent continere. » *Jerem. ii, 13.* De hoc fonte ad Deum Psalmista proclamavit: « Apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen. » *Psalm. xxxv, 10.* Unde quidam putant « Beeri, » interpretari, « lumen meum; » sed superior vera translatio est.

« In diebus Ozias, Joathan, Achaz, Ezechia regum Juda, et in diebus Jeroboam filii regis Israel. » *Osé. i, 1.* LXX similiter. Azarias, qui vocatur et Ozias, de stirpe David regnavit in Jerusalem super duas tribus, que appellabantur Juda, annis quinquaginta duobus; cui successit in regnum filius ejus Joathan, qui et ipse regnavit annis sedecim; post quem filius ejus Achaz regnavit annis similiter sedecim (a). Post Achaz regnavit filius ejus Ezechias annis viginti no-

tion des Septante ne diffère pas. Azarias, qui portait aussi le nom d'Ozias, de la race de David, règne à Jérusalem sur les deux tribus appelées Juda, pendant cinquante-deux ans; il eut pour successeur au trône son fils Joathan, qui occupa seize ans, et qui fut remplacé, pendant seize ans encore, par son fils Achaz, dont le fils Ezechias à son tour régna pendant vingt-neuf ans. C'est la sixième année du règne d'Ezechias que les dix tribus d'Israël furent prises par Salmanassar roi des Chaldéens, et reléguées dans les montagnes de la Médie. Par là il est évident que c'est au temps des Prophètes ses contemporains Osée, Isaïe, Joël, Amos, Abdias, Jonas et Michée, que prit fin le royaume des dix tribus, qui avait duré deux cent cinquante ans, depuis son premier roi Jéroboam jusqu'à son dernier roi Osée. Au temps où Ozias commença de régner sur Juda, le roi d'Israël était ce Jéroboam, fils du petit-fils de Jéhu, à qui le Seigneur avait promis que sa race occuperait le trône pendant quatre générations, parce qu'il avait fait périr les deux rois impies de Juda et d'Israël. Ceci est dit pour vous montrer en peu de mots qu'Osée prophétisa avant et après la captivité d'Israël, qu'il la vit quand elle était près d'arriver, au moment où elle arriva et lorsqu'elle eut été accomplie, qu'il l'annonça quand elle était proche, qu'il en pleura les ca-

ves, cujus anno sexto decem tribus, que appellabantur Israel, captæ sunt a Salmanassar rege Chaldæorum, et in Medorum montibus collocatæ. Ex quo perspicuum est, prophetante Osæ, Isaia, et Joël, et Amos, et Abdia, et Joas et Michæ, qui præcipue ejus fuerunt, regnum decem tribuum esse finitum, quod a primo rege Jeroboam usque ad ultimum Osæ, permansit annis ducentis quinquaginta. Eo autem tempore, quo Ozias regnare cepit super Judam, super Israel (b) regnabat Jeroboam pronepos Jehu, cui Dominus repromiserat usque ad quartam generationem sobolem illius regnaturam, eo quod perensisset duos reges impios, Juda et Israel. Hoc dicitur ut libi breviter ostendamus, Osæ prophetam et ante captivitatem Israel et post captivitatem ejus vaticinatum, et tam vicinam quam præsentem et præteritam vidisse, et denuntiasset venturam, et luisse ingruentem, et in omendationem Judæ relictisse præteritam; quod in ipso propheta juxta historiam conabimur approbare. Ozias interpretatur

lamités présentes, et qu'il en rappela les maux passés pour l'amendement de Juda; c'est ce que je m'efforçai de prouver en rapportant les textes du Prophète à l'histoire. Ozias veut dire force du Seigneur; Joathan, consommation ou perfection du Seigneur; Achaz, vert; Ezechias, empire du Seigneur. Ceux-là régnaient sur le peuple de Juda, dont le nom signifie confession. Or, sur le peuple d'Israël, qui s'était fait des idoles et avait été séparé du peuple de Dieu, régnaient Jéroboam, qui se traduit par *chronisme*, c'est-à-dire temporalité ou retardement, parce qu'il aime le monde, aspirant à y demeurer longtemps, et qu'il crut cette vie éternelle, ne s'inquiétant que des choses d'ici-bas, et nullement des choses futures.

« Commencement de la parole du Seigneur dans Osée. » *Osé. i, 2.* Les Septante: « Commencement de la parole du Seigneur à Osée. » Comme, ainsi que nous l'avons déjà dit, on lit en tête d'autres Prophètes les noms d'Ozias, Joathan, Achaz et Ezechias, sous le règne desquels ils ont prophétisé, le texte déclare ici que le Seigneur parla d'abord dans Osée, entre tous ces Prophètes, à qui il s'adressa ensuite. Que le Seigneur parle dans Osée ou qu'il parle à Osée, ce sont deux choses toutes différentes. Dans Osée, ce n'est pas à Osée qu'il s'adresse, il parle aux autres par l'intermédiaire d'Osée; tandis que

« fortitudo Domini; » Joathan, « Domini consummatio, » atque « perfectio; » Achaz, « virtus; » Ezechias, « imperium Domini. » Hi regnabant in populo « Juda, » cujus nomen, « confessio, » est. Porro in Israel qui sibi idola fecerat, et a Dei populo fuerat separatiss, regnabat Jeroboam, qui interpretatur *ypocritæ*; id est, « temporalitas, » sive « mora, » quod mundum amaverit, et in ipso morari diu, vitam putaverit sempiternam, nequaquam futuris, sed presentibus delectatus.

« Præcipuum loquendi Domini [Vulg. *Dominus*] in Osæ. » LXX: « Præcipuum verbi Domini ad Osæ. » Quia, ut supra diximus, et aliis prophetis præfuerunt in titulo, Ozias, Joathan, Achaz, et Ezechias, quibus regnantibus prophetaverunt; ideoque nunc dicit quod inter omnes hos primum in Osæ Dominus sibi locutus, et postea ad cæteros. Aliud est autem loqui Dominum in Osæ, aliud ad Osæ. In Osæ, non ipsi loquitur Osæ, sed per Osæ ad alios; ad osæ vero loquens, ad ipsum significatur conferre sermo-

(a) Sine numero annorum legit ms. codex Monasterii Cluniacensis, quæ cæteris præferre non dubito, cum propter antiquitatem, tam propter elegantiam scripturam et accuratam maam quæ excerptus est. Alii legunt, *duodecim annis super Israel regnabat, quod falsum esse Marianus ostendit contra Erasmus.* Videtur eorundem editiones. *MAR.* — Iterum Palatini mss. cum olim impressis libris intererunt, *duodecim annis*, quæ duo verba Martinianus ad Cluniacensis mss. fidem expandit. Victorius satis habuit animadvertisse in nota: Hæc quoque, iniquis, velis lectio falsa: Pro *duodecim* enim legendum est, *vicicium septimum*, IV Reg. xv, 1: *Anno vicicimo septimo Jeroboam regis Israel regnavit Azarias filius Amasia regis Juda.* Eodem autem esse Oriam et Azariam nomen ambigit; si legerit IV Reg. xv et II Paral. xx.

s'il parle à Osée, cela veut dire qu'il s'entretient avec lui. D'autres interprètes ne veulent pas qu'Osée soit le premier de tous ces Prophètes, par cela seul qu'il est dit : « Commencement de la parole du Seigneur dans Osée; » cela montre, d'après eux, que ce qui suit fut exprimé par Dieu à Osée avant que celui-ci l'écrivit pour les autres.

« Le Seigneur dit à Osée : Allez, prenez pour votre épouse une femme de fornications. » *Osé. 1, 2.* Les Septante : « Le Seigneur dit à Osée : Allez, prenez pour votre épouse une femme de fornications. » Le mot hébreu *Zanuin* éveille à l'oreille la pensée, non d'une fornication, comme le croient la plupart, mais de nombreuses fornications. Ce qui montre que cette femme, que le Prophète prend pour épouse, s'est prostituée, non point une seule fois, mais fort souvent, en sorte que le Prophète, en l'acceptant pour compagne, a d'autant plus de patience qu'elle est plus souillée. Poursuivons.

« Et des enfants des fornications; parce que cette terre s'éloignera du Seigneur en entassant prostitution sur prostitution. » Voici la phrase sans ellipse : Prenez pour épouse une femme de fornications, et prenez pour vos enfants des enfants de fornications. On peut également entendre, et qu'il doit adopter les enfants engendrés antérieurement par cette femme dans la prostitution, et qu'il doit engendrer lui-même des enfants avec cette courtisane, qui méritent le nom d'enfants de la fornication en ce qu'ils